

KẾ HOẠCH

Phòng chống tệ nạn ma túy ngành y tế năm 2012

Thực hiện kế hoạch số 02/KH - BCD ngày 16/2/2012 của Ban chỉ đạo phòng chống AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy mại dâm Thành phố về công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn Hà Nội. Sở Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phòng chống ma túy của ngành Y tế năm 2012 như sau:

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU :

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, ý thức chấp hành pháp luật của các đơn vị khám chữa bệnh trong ngành trong công tác phòng chống ma túy.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản pháp qui, pháp luật liên quan đến công tác phòng chống ma túy (*luật, nghị định, các chương trình hành động phòng chống ma túy*) đến tất cả cán bộ trong ngành, coi trọng công tác phòng ngừa. Phấn đấu không có cán bộ nào trong ngành y tế nghiện ma túy.

- Thực hiện tốt kế hoạch 02/KH - BCD ngày 16/2/2012 của Ban chỉ đạo phòng chống AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy mại dâm Thành phố về công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2012 trên địa bàn Hà Nội

II - NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG :

1. Công tác tập huấn, hướng dẫn :

1.1. Tập huấn, hướng dẫn sử dụng các phác đồ, các thuốc hỗ trợ điều trị cắt cơn nghiện ma túy được phép lưu hành của Bộ Y tế, cách lập hồ sơ bệnh án cho cán bộ y tế để phối hợp với các thành viên của Ban chỉ đạo xã/phường/thị trấn tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng theo Nghị định 94/2010/NĐ-CP ngày 9/9/2010 của Chính phủ và thông tư 03/2012/TTLT-BLĐT BXH-BYT-BCA về qui định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 94/2010/NĐ-CP ngày 9/9/2010 của Chính phủ về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng.

1.2. Tổ chức tập huấn qui trình tổ chức xét nghiệm nước tiểu tìm chất ma túy bằng test nhanh cho cán bộ y tế cơ sở để phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa bàn tiến hành xét nghiệm phát hiện người nghiện ma túy, người nghi nghiện, người nghi tái

nghiệm phục vụ việc lập hồ sơ cai nghiện và đánh giá tỷ lệ tái nghiện. Đồng thời thông báo hướng dẫn, tư vấn cho đơn vị cơ sở về loại test xét nghiệm ma túy có chất lượng cao.

1.3. Tập huấn, hướng dẫn sử dụng các phác đồ, các thuốc hỗ trợ điều trị cắt cơn nghiện ma túy được phép lưu hành của Bộ Y tế cho các Trung tâm Giáo dục lao động xã hội và các Ban chỉ đạo quận/huyện/thị xã.

2. Nghiên cứu, đánh giá, hướng dẫn thực hiện các phương pháp cai nghiện, các phác đồ cai nghiện có hiệu quả tại các cơ sở điều trị, gia đình và cộng đồng :

2.1. Tổ chức đánh giá hiệu quả các phác đồ, các thuốc hỗ trợ điều trị cắt cơn nghiện ma túy được phép lưu hành của Bộ Y tế hiện đang áp dụng trên địa bàn.

2.2. Tham gia nghiên cứu các phương pháp cai nghiện theo các Đề án của Bộ Y tế, Bộ Lao động – thương binh - xã hội.

3. Công tác thí điểm hỗ trợ điều trị nghiện các chất ma túy dạng thuốc phiện bằng thuốc Methdone :

3.1. Phối hợp với các ngành chức năng duy trì 5 điểm điều trị methadone tại Từ Liêm, Long Biên, Sơn Tây, Hà Đông, Hai Bà Trưng và tiếp tục triển khai Đề án tại Đống Đa theo chỉ đạo của UBND Thành phố.

3.2. Định kỳ sơ kết, tổng kết báo cáo đánh giá và đề xuất kiến nghị với UBND Thành phố để có biện pháp chỉ đạo, điều chỉnh cho phù hợp đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu Thành phố giao.

4. Công tác khám chữa bệnh và điều trị cho các học viên :

4.1. Hỗ trợ khám chữa bệnh cho các học viên vượt quá khả năng của các Trung tâm GDLDXH 1quí/1lần.

4.2. Phối hợp với các Trung tâm GDLDXH Thành phố, các Trại giam của Công an làm tốt công tác chữa bệnh, phòng chống HIV/AIDS, triển khai điều trị ARV và quản lý học viên điều trị tại bệnh viện 09.

5. Công tác thanh, kiểm tra, giám sát :

5.1. Kiểm tra việc thực hiện qui chế chuyên môn trong công tác điều trị hỗ trợ cắt cơn nghiện ma túy 6 tháng/1 lần tại các Trung tâm GD LDXH Thành phố.

5.2. Phối hợp với Sở Lao động, thương binh và Xã hội, Công an Thành phố thực hiện việc kiểm tra đột xuất, hướng dẫn các cơ sở cai nghiện ma túy tư nhân hoạt động đúng theo các qui định của pháp luật.

5.3. Thanh tra, kiểm tra quản lý thuốc gây nghiện, hướng thần và tiền chất tại các cơ sở công lập, tư nhân trên địa bàn. Phát hiện và ngăn chặn kịp thời việc thẩm lậu, kinh doanh trái phép thuốc hướng thần, thuốc gây nghiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1. Phòng Nghiệp vụ Y :

- Thường trực hoạt động phòng chống ma túy ngành y tế, phối hợp Phòng Nghiệp vụ dược, Phòng kế hoạch, phòng TCKT, Thanh tra Sở hướng dẫn thực hiện các nội dung hoạt động đến các đơn vị khám chữa bệnh trong ngành.
- Phối hợp với các bệnh viện chuyên khoa Thành phố triển khai các đợt khám chữa bệnh cho học viên vượt quá khả năng của các Trung tâm GD LĐXH Thành phố.
- Thực hiện kiểm tra qui chế chuyên môn trong công tác điều trị hỗ trợ cắt cơn nghiện 6 tháng/1 lần tại các Trung tâm GD LĐXH Thành phố.
- Tổ chức đánh giá hiệu quả các phác đồ, các thuốc hỗ trợ điều trị cắt cơn nghiện ma túy được phép lưu hành của Bộ Y tế hiện đang áp dụng trên địa bàn. Tham gia nghiên cứu các phương pháp cai nghiện theo các Đề án của Bộ Y tế, Bộ Lao động - thương binh - xã hội.
- Tổng hợp kết quả hoạt động của các đơn vị, báo cáo Ban chỉ đạo phòng chống AIDS, phòng chống ma túy, mại dâm Thành phố theo qui định

2. Phòng Nghiệp vụ dược :

- Quản lý và phê duyệt thuốc gây nghiện, hướng tâm thần cho các đơn vị khám chữa bệnh trong ngành và các Trung tâm GD LĐXH thuộc Sở LĐ - TBXH Thành phố.
- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các đơn vị trong ngành việc quản lý, sử dụng thuốc gây nghiện, hướng tâm thần và tiền chất gây nghiện tại các cơ sở công lập.
- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ y, chuyên khoa đầu ngành tâm thần đánh giá hiệu quả các phác đồ, các thuốc hỗ trợ điều trị cắt cơn nghiện ma túy được phép lưu hành của Bộ Y tế hiện đang áp dụng trên địa bàn.

3. Thanh tra Sở :

- Thanh tra, kiểm tra, quản lý việc sử dụng thuốc gây nghiện, hướng tâm thần cho các cơ sở công lập và tư nhân trên địa bàn Thành phố.
- Phối hợp với Sở Lao động, thương binh và Xã hội, Công an Thành phố thực hiện việc kiểm tra đột xuất, hướng dẫn các cơ sở cai nghiện ma túy tư nhân hoạt động đúng theo các qui định của pháp luật.

4. Phòng Kế hoạch và phòng Tài chính kế toán :

- Hướng dẫn việc sử dụng kinh phí đúng theo các qui định hiện hành, đảm bảo đúng định mức, đảm bảo tiến độ.

5. Trung tâm phòng chống HIV/AIDS Hà Nội :

- Hướng dẫn nghiệp vụ phòng chống HIV/AIDS và quản lý điều trị ARV cho người nhiễm HIV đang chữa trị giáo dục tại các Trung tâm GD LĐXH và Trung tâm quản lý sau cai nghiện ma túy Thành phố
- Phối hợp các đơn vị, tổ chức triển khai tốt công tác phòng chống HIV/AIDS cho các đối tượng nghiện ma túy tại cộng đồng.
- Phối hợp với các Ban ngành duy trì 5 điểm điều trị methadone tại Từ Liêm, Long Biên, Sơn Tây, Hà Đông, Hai Bà Trưng và triển khai điểm hỗ trợ điều trị nghiện các chất ma túy dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone tại quận Đống Đa theo đề án đã được UBND Thành phố phê duyệt.
- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các cơ sở điều trị methadone theo đúng qui định của Bộ Y tế và UBND Thành phố.

6. Bệnh viện Tâm thần HN, Bệnh viện Phổi HN, Bệnh viện Da liễu :

- Triển khai các đợt khám chữa bệnh cho học viên của các Trung tâm GD LĐXH Thành phố theo các chuyên khoa tâm thần, da liễu, lao. Tổng hợp kết quả các đợt khám, báo cáo Sở Y tế.

7. Bệnh viện tâm thần Hà Nội, Bệnh viện tâm thần ban ngày Mai Hương :

- BV tâm thần Hà Nội chủ trì phối hợp với BV tâm thần ban ngày Mai Hương xây dựng kế hoạch tập huấn, hướng dẫn sử dụng các phác đồ, các thuốc hỗ trợ điều trị cắt cơn nghiện ma túy được phép lưu hành của Bộ Y tế, cách lập hồ sơ bệnh án cho cán bộ y tế xã/phường/thị trấn, Trung tâm GDLĐXH và các Ban chỉ đạo quận/huyện/thị xã.
- Tổ chức tập huấn qui trình tổ chức xét nghiệm nước tiểu tìm chất ma túy bằng test nhanh cho cán bộ y tế cơ sở và các Ban chỉ đạo quận/huyện/thị xã.

8. Bệnh viện 09 :

- Phối hợp với các Trung tâm GDLĐXH trực thuộc Sở LĐ TBXH, Trung tâm quản lý sau cai nghiện ma túy Thành phố, các Trại giam của Công an làm tốt công tác chữa bệnh, phòng chống HIV/AIDS, triển khai điều trị ARV và quản lý học viên điều trị theo đúng qui chế bệnh viện.
- Thông báo cho các Trung tâm GDLĐXH, Trung tâm quản lý sau cai nghiện ma túy Thành phố đến tiếp nhận lại học viên về quản lý sau khi đã điều trị ổn định.

9. Trung tâm truyền thông và giáo dục sức khỏe Thành phố :

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, các văn bản pháp qui, pháp luật liên quan đến công tác phòng chống ma túy (luật, nghị định, các chương trình hành động phòng chống ma túy) đến các đơn vị trong ngành.

10. Các đơn vị khám chữa bệnh trong ngành :

- Tăng cường công tác quản lý thuốc gây nghiện, hướng tâm thần tại đơn vị. Thực hiện tốt qui chế kê đơn, lưu đơn, hồ sơ bệnh án các bệnh nhân có sử dụng thuốc gây nghiện, hướng tâm thần.
- Tăng cường công tác tuyên truyền về công tác phòng chống ma túy cho 100% cán bộ trong đơn vị. Đảm bảo không có cán bộ nghiện ma túy.

11. Các Trung tâm y tế quận/ huyện/thị xã :

- Tham gia là thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy mại dâm của các quận/ huyện/ thị xã.
- Cử cán bộ tham gia các đợt xét nghiệm nước tiểu tìm chất gây nghiện đột xuất khi Ban chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn ma túy mại dâm quận/ huyện/ thị xã có yêu cầu.
- Chỉ đạo trạm y tế xã, phường, thị trấn phối hợp với công an tổ chức xét nghiệm ma túy cho các đối tượng phục vụ công tác quản lý, giáo dục phòng ngừa và lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo cùng cấp.
- Tham gia, triển khai các đề án, các phương pháp cai nghiện ma túy tại cộng đồng được UBND Thành phố và Bộ Y tế phê duyệt.
- Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị báo cáo Ban giám đốc và Ban chỉ đạo phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm TP.

IV. KINH PHÍ :

-Kinh phí theo quyết định của UBND TP về việc phê duyệt nhiệm vụ và phân bổ kinh phí Chương trình mục tiêu phòng, chống ma túy năm 2012.

Nơi nhận:

- Đc Nguyễn Thị Bích Ngọc -PCT UBND TP
- Trưởng BCĐ PC AIDS, MTMD TP
- Thường trực BCĐ PC AIDS, MTMD TP
- Giám đốc Sở y tế
- Sở LĐ TBXH TP (Đề phối hợp)
- Các đơn vị trong ngành
- Phòng NVY, ~~NVD~~, KH, TC, Thanh tra Sở
- Lưu VT, NVY

Đề
báo cáo

Đề
thực hiện



**KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Dung